Form itibariyle Sarfın; anlam ve cümledeki konumu itibariyle

de Nahvin alanına giren ism-i tafdîl, Arap dilinin en önemli unsurlarından birisidir. Günlük

hayatta sıkça karşılaşılan mukayese olgusu Arapçada ism-i tafdîl yapısıyla ifade edilmektedir. Bir

dilbilgisi konusu olarak ism-i tafdîlin tanımı Sîbeveyhi (ö. 180/796)'nin el-Kitâb'ı ve el-Muberred

(ö. 286/900)'in el-Muktedab'ı gibi ilk dönem eserlerde yer almamaktadır.

İsm-i tafdîl tespitlere göre ilk defa İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249)'in el-Kâfiye adlı eserinde

tanımlanmaktadır. Bu tanıma göre ism-i tafdîl, benzerleri üzerine üstünlüğü olmakla vasıflanan

varlık için fiilden türetilen kelimedir. Bu tanımla iki varlığın bir vasıfta ortak olduğu ancak

birinin diğerine daha üstün bir konumda bulunduğu anlaşılmaktadır.

and an element of Syntax because of its position in the sentence, is one of the most respectful

elements of Arabic Comparisons, we use frequently in daily conversations, is expressed by

Ismu't-Tafdîl structure in Arabic. Ismu't-Tafdîl was not defined as a particular part of Arabic

Syntax in the early works such as Sîbeveyhi (d. 180/796)'s al-Kitab and Muberred (d. 286/900)'s

al-Muktedab.

İsmu't-Tafdîl, according to findings, for the first time, was considered and defined in the

work of Ibn al-Hâcib (d. 646/1249) called al-Kâfiye. According to his definition, ismu't-Tafdîl is a

word derived from the verb for a being superior to others in a manner. It is understood from this

definition that, there is a partner both of them have the same ability but one of them is superior to

the other one.

kitabı olan Sîbeveyhi (ö. 180/796)'nin el-Kitâb'ının
6
Nahiv ve Sarf ilmiyle beraber imale, idğam,

i‘lal ve hemz gibi fonetik konularına, kıraat ve lehçe farklılıklarına hatta edebî ve belâğî anlatım

özelliklerine değinmesi bu ilmin kapsamını göstermesi açısından önemlidir. "Arabiyye" diye

tabir edilen bu ilim dalının bir parçası olarak görülen Nahvin h.

"Nahivciler" anlamında kullanılan bir diğer kelime ise " حاةـن " dır. Bu kelime ise fiilin ismi faili

olan " ناح" kelimesinin çoğuludur. Ancak müfret kullanımıyla "ناح" kelimesinin "Nahivci"

anlamıyla kullanımı bulunmamaktadır.
10

Kaynaklarda nahiv kelimesinin Nahiv ilmi için terim olarak kullanılmasındaki etkenin

Hz. Ali (ö. 40/660) ile Ebu'l-Esved ed-Düelî (ö. 63/683) arasında yaşandığı rivayet edilen bir

hadise olduğu anlatılmaktadır. Ebu'l-Esved ed-Düelî, Hz. Ali ile arasında geçen hadiseyi şöyle

anlatmaktadır:

Bir gün Hz. Ali'nin yanına geldim ve elinde bir kağıt olduğunu gördüm. Hz. Aliye "Mü'minlerin

emîri bu nedir?" diye sorunca Hz.

.Yönelmiş olduğun bu yön ne güzeldir!" dediğini anlatmaktadır" "النحو الذي قد نحوتَ
11

Her ilim dalında olduğu gibi Nahivde de birçok farklı tanım göze çarpmaktadır. Özellikle

erken dönemde Sarfın da Nahvin içinde değerlendirilmesinin, tanımların çokluğuna olumlu etki

yaptığı söylenebilir. Nitekim İbn Cinnî (ö. 393/1002)'ye göre Nahiv; tesniye, cemi, teksir, tasğir,

izafet, neseb, terkip gibi i‘râba vb. ilişkin değişikliklerde Arap kelamının üslup ve tarzına

yönelmek demektir.
12

Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344)'ye göre ise "Tek başınayken ve

terkip halindeyken Arapça kelimelerin hükümlerinin bilinmesidir."
13

Seyyid Şerif Cürcânî (ö.

816/1413) ise Nahvi "Kendisiyle Arapça terkiplerin hallerinin i‘râb, bina vb. yönlerden bilindiği

kanunlar ilmidir." şeklinde tanımlamaktadır.
14

Özet olarak Nahiv ilmiyle Arapça kelimelerin son

harflerinin harekeleri yani "i‘râb" ve ona bağlı konular bilinmektedir.

19

Hz. Peygamber ve Hz. Ebu Bekir'in bu ifadelerine rağmen Asr-ı Saadette tek tük

görülen lahn örneklerinin artarak devam ettiği ifade edilebilir.

Benzer bir uyarının Hz. Ömer (ö. 23/644) tarafından da yapıldığı görülmektedir. Bir gün

Hz. Ömer ok atma talimi yapan bir topluluğun yanından geçmektedir. Talim yapanların

isabetsizliklerini görünce "Atıcılığınız ne kötüymüş!" der. Onlar da " متعلمين إنا قوم " "Biz

öğrenmekte olan bir topluluğuz" derler. Bunun üzerine Hz.

Eğer harekelerden sonra gunne yaparsam bu durumda da iki nokta

koy."
29

Ebu'l-Esved'in Kur'ân'ı harekelemesinden sonra Nahiv ilmine ait bazı konuları derli toplu

olarak ele aldığı rivayet edilmektedir. Ebu'l-Esved'den sonra ondan bu ilmi alıp onun

çalışmalarını ilerletenler arasında Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/707), Abdurrahmân b. Hurmuz (ö.

117/735), Yahyâ b. Ya'mer (ö. 129/746), Anbesetu'l-Fîl (ö. 100/718) ve Meymûn el-Ekran gibi ilk

dönem dilcileri bulunmaktadır.
30

Ebu'l-Esved'in dil çalışmalarını Basra'da yapması bu bölgede bir birikim oluşmasını

sağlamıştır. Basra'nın asıl itibariyle yabancılarla Arapların en yoğun olarak karşılaştığı bölgelerin

26

Ahmet b. Mustafa Taşköprizâde, Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde fî mevzûati'l-ulûm, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye,

Beyrut 1985, c. I, s. 142.
27

Durmuş, "Nahiv", c. XXXII, s. 300.
28

et-Tantâvî, Neş'etü'n-nahiv, s. 24-26; Muhammed b. İshâk İbnu'n-Nedîm, el-Fihrist, Dâru'l-Marife, Beyrut ty., s.

60.
29

İbnu'l-Enbârî, Nuzhetu'l-elibbâ, s. 20.
30

Ebu'l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, el-Muzhir fî ulûmil'l-luğa ve envâihâ,

nşr. Muhammed Ahmed vd., el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1406/1986, II, 398; Şevkî Dayf, el-Medârisu'n-

nahviyye, s. 16.

ve belirlenen bu kurallara uymayan şaz kullanımlar için farklı bir kural koymamasıdır. Basra'nın

bir diğer önemli özelliği ise Kays ve Temîm gibi fasih Arap kabilelerine ev sahipliği yapıyor

olmasıdır.
32

Bu ekolün ilk temsilcileri Ebu'l-Esved, Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Ahfeş el-

Ekber (ö. 177/793) ve Yunus b. Habîb (ö. 182/798)'tir. Bu ilk temsilcilerin akabinde ise, Kitâbu'l-

ayn'ın
33

yazarı Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve ondan sonra ise talebesi ve aynı

zamanda zamanımıza ulaşan ilk Arapça gramer eseri el-Kitab yazarı olan Sîbeveyhi (ö. 180/796)

gelmektedir. Sîbeveyhi'den sonra bu ekol mensubu âlimler arasında Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830),

Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Musennâ (ö. 209/824), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), Ebû Saîd el-

Asmaî (ö. 216/831), Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Ebû Osmân el-Mâzinî (ö.

249/863), Ebû Abbâs el-Muberred (ö. 286/900) ve İbn Dureyd (ö. 321/933) sayılabilir.
34

Basra'da başlayan dil çalışmaları burada, bölgenin coğrafi ve sosyolojik özelliklerinden

de etkilenerek kendine özgü bir ekol oluşturmuştur. Bu bölgede yetişen dil bilginlerinin zaman

içerisinde farklı merkezlere dağılması Basra ekolüne karşı diğer mekteplerin oluşmasına zemin

hazırlamıştır. Özellikle Basra'da yetişen Ebû Ca'fer er-Ruâsî (ö. 187/802), Züheyr b. Meymûn el-

Furkubî (ö. 155/772), Abdurrahmân et-Temîmî (ö. 164/781) gibi dil bilginleri Kûfe ekolünün ilk

temsilcileri arasında sayılmaktadır.
35

H. II. asrın ortalarından itibaren oluşmaya başladığı ifade edilen Kûfe ekolü Nahiv

ilminin gelişme döneminde Basra ekolüne eşlik etmiştir. Özellikle Basralı dilcilerle yapılan

31

Durmuş, "Nahiv", c. XXXII, s. 301.

aldıkları ifade edilmektedir. Ne var ki Kûfe ekolü Basralıların, kural belirlemede yaygın

kullanım şartını benimsemeyip şaz ve nadir kullanımları da kural ve kaidelere esas

yapmışlardır.
37

Yukarıda zikredilenler dışında Kûfe ekolünün ilk temsilcileri arasında Ali b. Hamza el-

Kisâî (ö. 189/804) Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), İbn-i Keysân (ö. 299/911), Muhammed

b. Sa'dân ed-Darîr (231/845), Ahmed b. Yahyâ Sa'leb (ö. 291/903), Niftaveyh (ö. 323/934), Ebû

Bekr el-Enbârî (ö. 328/939) gibi dil bilginleri sayılmaktadır.
38

Nahvin oluşumu ve gelişimini gerçekleştiren bu iki ekol dışında zamanla ortaya çıkan

diğer ekollerden de söz etmek mümkündür. Nitekim siyasi olaylar neticesinde dil alimleri h. III.

asrın sonlarına doğru Bağdat'a göç edip çalışmalarına burada devam ederek bu bölgede yeni bir

Özellikle Kûfeliler kadar mütesahil ve Basralılar kadar da katı

olmamaları onları bir ekol haline getirmiştir.
40

Bağdat ekolü içerisinde Basra ekolünün

görüşlerini tercih edenler olduğu gibi Kûfe ekolünün görüşlerini de tercih edenler bulunmaktadır.

İbn-i Keysân, İbnü'l-Hayyât (ö. 320/932) ve İbnü'ş-Şukayr (ö. 315/927) gibi âlimlerin daha çok

Kûfe ekolünü benimsedikleri görülmüştür. Basra ekolünü tercih edenler arasında ise ez-Zeccâcî

(337/949), Ebû Ali el-Fârisi (ö. 377/987) ve İbn Cinnî (ö. 392/1001) gibi dil bilginleri

sayılabilir.
41

36

Durmuş, "Nahiv", c. XXXII, s. 304.
37

Kılıç, "Basriyyûn", , c. V, s. 118.
38

Dayf, el-Medârisu'n-nahviyye, s. 153 vd.
39

Durmuş, "Nahiv", XXXII, 301.
40

Muhsin Karabudak, Bağdat Dil Ekolü ve Başlıca Temsilcileri, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), CÜ.

asırda da bu ekolün kimlik kazanmasını sağlamıştır. Bu

bölgede yapılan çalışmalarda üç farklı dil okulunun görüşlerinden tercihte bulunmanın yanı sıra

yeni fikir ve içtihatlar da olduğu görülmektedir.
42

Endülüs ekolünün ilk temsilcisi olarak Endülüs'ü Nahiv ile tanıştırdığı ifade edilen Cudi

b. Osman el-Mevrurî (ö. 198/813)'nin ismi anılmaktadır. Ekolün diğer önemli simaları arasında

Muhammed b. Yahya er-Rabâhî (ö. 353/964), Ebû Alî el-Kâlî (ö. 356/967), Ebû Bekr İbnu'l-

Kûtiyye (ö. 367/978), Muhammed b. Hasan ez-Zubeydî (ö. 379/989), İbnu'l-Bâziş (ö. 528/1134),

İbn Usfûr (ö. 669/1271), İbn Mâlik (ö. 672 /1274) ve Ebu Hayyan el-Endelusî (ö. 745/1345) yer

almaktadır.
43

Arap dili ekollerini konu edinen kitaplarda bir diğer ekol olarak Mısır'ın adı geçmektedir.

Mısır'da Nahvin öncü ismi el-Velîd b. Muhammed et-Temîmî (ö. 263 /877)'dir. Ondan sonra

Mısır ekolünün en önemli isimleri İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), İbn Hişâm (ö. 761/1360) ve es-

Suyûtî (ö. 911/1505)'dir.

Sarf İlmi

Fetihlerle birlikte yayılmaya başlayan lahn problemi bu dönemde sadece Nahvî değil

aynı zamanda Sarfî yetkinliğin de yetersiz oluşunun bir göstergesidir. Yapılan dil hataları

içerisinde günümüzdeki kapsamıyla Nahvi ilgilendiren konular olduğu kadar Sarfın da konuları

bulunmaktadır.

vasıflanan varlık için fiilden türetilen kelime" şeklinde tanımlamıştır.
66

Seyyid Şerif Cürcânî (ö.

816/1413) de et-Tarifât isimli eserinde aynı tanımı kullanmıştır.
67

el-Kâfiye şarihlerinden er-Radî

el-Esterâbâdî (ö. 688/1289?) bu tarifin ism-i tafdîl olmayan fazıl,
68

zait
69

ve galip
70

gibi

kelimeleri de kuşattığını belirterek yeni bir tanım yapmıştır. Ona göre ism-i tafdîl, üstünlük

sahibinin, türemiş olduğu fiilde diğerlerine üstünlüğünü ifade etmek için ef‘alu vezninde

türetilen kelimedir.
71

İbn Hişam (ö. 761/1360)'ın Katru'n-Neda isimli eserinde ism-i tafdîl, "ortaklığa ve

üstünlüğe delalet eden sıfat" şeklinde tanımlanmaktadır.

İbn Hişam aynı esere yapmış olduğu

şerhinde ism-i tafdîl konusunu fiil gibi amel eden müştak isimlerin yedincisi olarak ele almıştır.
72

İbn Hişam burada ism-i tafdîli tarif ederken İbnu'l-Hâcib gibi üstünlük diye tercüme edilen

"ziyade" kelimesine ilaveten ortaklık diye tercüme edilen "müşarake" kelimesini kullanmıştır. Bu

iki tanımın kendilerinden sonra yapılan ism-i tafdîl tanımlarını büyük oranda etkilediği

anlaşılmaktadır.

Tehânevî (ö. 1158/1745?), İbnu'l-Hâcib'in tarifini aynen kullanmış ve tarifin açıklamasını

şu şekilde yapmıştır;

"İsm-i tafdîl Nahivcilere göre benzerleri üzerine üstünlüğü olmakla vasıflanan varlık için fiilden

türetilen isimdir. "Türetilen isim" ifadesi bütün müştakları kapsamaktadır. "Vasıflanan" ifadesi ile ismi